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АНОТАЦІЯ

Сімак Н.Д. Раціоналізація процесу навчання плавання дітей 7-9 років з

використанням нетрадиційних підходів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 Фізична культура і спорт. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д.

Ушинського»; Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

У дисертаційній роботі подано нове розв’язання науково-прикладного

завдання навчання плавання дітей 7-9 років з використання нетрадиційних

підходів.

Молодший шкільний вік є найбільш сприятливим для початкового

навчання плавання та оптимальним для швидкого та якісного освоєння

техніки. Виникає необхідність пошуку засобів і методів, що дозволяють у

стислі терміни сформувати навички плавання дітей 7-9 років з урахуванням

рівня їх соматичного здоровʼя та функціонального стану. Це зумовлює пошук

ефективних інноваційних методик початкового навчання техніки плавання.

Мета дослідження – теоретико-методичне обґрунтування програми

навчання плавання дітей 7-9 років з використанням нетрадиційних підходів

для поліпшення їх фізичної та плавальної підготовленості.

Завдання дослідження:

1. Систематизувати сучасні науково-методичні знання та результати

практичного досвіду навчання плавання дітей 7-9 років.

2. Оцінити рівень фізичної, плавальної підготовленості та соматичного

здоров՚я дітей 7-9 років.

3. Розробити та науково-обгрунтувати програму навчання плавання

дітей 7-9 років з використанням нетрадиційних підходів і визначити її

ефективність.

3

Об’єкт дослідження – навчання плавання дітей 7-9 років.

Предмет дослідження – програма навчання плавання дітей 7-9 років з

використанням нетрадиційних підходів.

Методи дослідження. Для вирішення поставленої мети і завдань

дослідження використано кoмплекс взаємoпoв’язаних метoдів, серед яких:

- методи теоретичного рівня дослідження: аналіз, порівняння,

індукція, дедукція, систематизація та узагальнення науково-методичної

літератури, нормативно-правових документів й інфoрмаційних ресурсів

мережі Інтернет з проблеми навчання плавання дітей 7-9 років;

- методи емпіричного рівня дослідження: педагогічне спостереження,

педагогічний експеримент для визначення ефективності розробленої

програми навчання плавання з використанням нетрадиційних підходів;

педагогічне тестування для визначення рівня фізичної підготовленості,

соматичного здоров՚я та плавальної підготовленості;

- математичної статистики: параметричні та непараметричні методи

оцінки статистичних гіпотез.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше:

- обґрунтовано структуру та зміст експериментальної програми

навчання плаванню дітей 7-9 років із використанням аквафітнесу, яка

враховує рівні фізичного здоров'я дітей;

- розроблено компоненти фізичного навантаження на заняттях з

плавання з урахуванням рівня фізичного здоров'я дітей 7-9 років в межах

підготовчого, тренувального та підтримувального періодів;

- розроблено тестові завдання та кількісні критерії оцінювання

плавальної підготовленості дітей 7-9 років;

- доповнено та розширено дані щодо організаційних та методичних

особливостей побудови навчально-тренувального процесу навчання плавання

дітей 7-9 років;
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- набули подальшого розвитку напрями застосування засобів

аквафітнесу для поліпшення фізичної та функціональної підготовленості

дітей 7-9 років.

Передумовами розробки експериментальної програми навчання

плавання із застосуванням інноваційних підходів було врахування

початкових результатів обстеження фізичного здоров'я, фізичної

підготовленості та функціонального стану, що лягло в основу регламентації

фізичного навантаження для хлопців і дівчат 7-9 років, яке повинно

найбільшою мірою відповідати індивідуальним особливостям кожного, хто

займається плаванням, а також максимально ефективно і повно реалізовувати

їх індивідуальні можливості.

Формувальний експеримент проводився із залученням 21 хлопця та 23

дівчинок в контрольній групі, які займалися за традиційною програмою та

22 хлопців і 22 дівчинок, які займалися за розробленою програмою з

використанням нетрадиційних підходів. Формувальний педагогічний

експеримент тривав шість навчальних місяців. Заняття проводили тричі на

тиждень тривалістю 35-60 хвилин залежно від рівня фізичного здоров'я

дитини та періоду підготовки.

Результати констатувального етапу педагогічного дослідження

засвідчили, що функціональний стан серцево-судинної, дихальної системи,

фізична працздатність, рівень здоров'я та фізичної підготовленості у дітей

обох груп на початку дослідження вони знаходилися на задовільному рівні.

У процесі констатувального дослідження було визначено, що

функціональний стан системи зовнішнього дихання знаходився в

незадовільному стані за результатами функціональних проб Штанге і Генчі, а

також життєвої ємності легень, що свідчило про необхідність розвитку

дихальної системи упродовж занять плаванням.

Рівень фізичної працездатності за результатами індексу Руф'є у

більшості хлопців знаходився на задовільному рівні – у 42%, на середньому –
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32%, поганий рівень мали 26%, у дівчат зазначені вище рівні працездатності

розподілилися наступним чином: 42%, 21%, 37%.

Розподіл досліджуваних за рівнем фізичного здоров'я серед хлопців і

дівчат дозволив констатувати, що низький рівень фізичного здоровʼя мали

37% випробуваних хлопців; нижчий за середній – 42%, середній – 21%

відповідно. Розподіл випробуваних дівчат на констатувальному етапі

дослідження дозволив встановити, що низький рівень фізичного здоровʼя

мали 37% випробуваних; нижчий за середній – 44%, середній – 19%

відповідно. Дітей з вищим за середній та високим рівнем фізичного здоров'я

виявлено не було.

Схожі результати констатувального етапу дослідження стосувалися і

тестування фізичної підготовленості, яка свідчила про незадовільні оцінки в

тестах на швидкість, витривалість, координацію, гнучкість та швидкісно-

силові якості.

Рівень плавальної підготовленості оцінювався за спеціально

розробленими тестовими завданнями для дітей 7-9 років, за якими було

показано, що низький рівень плавальної підготовленості спостерігався у 74%

хлопців (кількість набраних балів знаходилася у діапазоні від 0 до 15),

середній – 24% (кількість набраних балів знаходилася у діапазоні від 16 до

30), високий – 2% (кількість набраних балів знаходилася у діапазоні від 31 до

45) випробуваних. Середній показник плавальної підготовленості хлопців

становив 15,95±1,29 бала, у дівчат - 15,82±1,22 бала, що належали до

низького рівня; водночас високого рівня показника плавальної

підготовленості не вдалося досягти ні у хлопців, ні у дівчат.

Отримані такі низькі дані про плавальну підготовленість дітей свідчили

про необхідність удосконалення та впровадження інноваційних підходів у

процес навчання плавання для швидшого опанування навичками плавання, а

також з метою покращення здоров’я та фізичної підготовленості дітей.

Розроблена експериментальна програма із застосуванням інноваційних

підходів здійснювалась упродовж шести місяців і складалася з 3 послідовних
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періодів: підготовчого, тренувального та підтримувального, для кожного з

яких виокремлювалися певні засоби та завдання для їх вирішення.

Розроблена програма базувалася на основних принципах фізичного

виховання та тренування: принципі оздоровчого спрямування, прикладної

спрямованості, свідомості та активності, доступності, послідовності,

наочності.

В кожному етапі розробленої експериментальної програми тривалість,

інтенсивність фізичного навантаження та співвідношення засобів були

різними відповідно до рівня фізичного здоровʼя дітей 7-9 років. Для хлопців і

дівчат з низьким рівнем фізичного здоровʼя у підготовчому періоді

тривалість навчально-тренувального заняття з плавання становила 35–40 хв,

у тренувальному – 55–60 хв, у підтримувальному – 60 хв; інтенсивність

фізичного навантаження знаходилася на рівні 40–45%, 45–50 % та 50-55% від

резерву ЧСС.

Під час застосування вправ аквафітнесу дотримувалися варіативності

виконання засобів і методів, рівномірний розподіл фізичного навантаження

на різні групи м'язів. Застосовані вправи виконувались у дрібній та глибокій

воді із використанням різноманітного інвентарю. Вправи були проранжовані

в різні комплекси: на освоєння з водним середовищем, на освоєння та

вдосконалення навичок плавання, на розвиток рухових здібностей, ігрові

вправи.

Вправи аквафітнесу диференціювалися за різними пульсовими

режимами відповідно до рівня фізичного здоров'я і залучали до роботи м'язи

верхніх та нижніх кінцівок, тулуба, які характеризувалися різною

амплітудою рухів, швидкістю виконання та глибиною занурення. Така


[…]


силові та дихальні вправи – по 30%; для хлопців і дівчат із нижчим за

середній рівнем вправи аквафітнесу склали 30% часу, спеціальні вправи на

техніку – 40%, силові та дихальні вправи – по 30%. Для дітей із середнім

рівнем фізичного здоровʼя на аквафітнес було відведено 20% часу, на

спеціальні вправи на техніку – 50%, на ігри та естафети – 30%.

На підтримувальному періоді аквафітнес для дітей із низьким рівнем

фізичного здоровʼя склав 10% часу, спеціальні вправи на техніку – 50%,

силові та дихальні вправи – по 30%; стретчінг – 10%; із нижчим за середній

рівень відповідні зазначені вище складові розподілилися таким чином – 10%,

50%, 20% та 20% на ігри та естафети.

7. Після завершення формувального етапу педагогічного дослідження

підтверджено ефективність занять за розробленою експериментальною
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програмою з 7-9 років, що проявилася у позитивній динаміці показників

функціонального стану, фізичної та плавальної підготовленості:

- показник частоти серцевих скорочень у випробуваних хлопців

експериментальної групи був достовірно кращим порівняно з хлопцями

контрольної групи на 4,05 уд/хв с (p<0,001), проби Штанге – на 9,70 с

(p<0,001), проби Генчі – на 3,97 с (p<0,001), життєвої ємності легень – на

298,22 мл (p<0,001);

- у дівчат експериментальної групи показник частоти серцевих

скорочень був достовірно кращим порівняно з дівчатами контрольної групи

на 4,95 уд/хв с (p<0,001), проби Штанге – на 15,95 с (p<0,001), проби Генчі –

на 4,20 с (p<0,001), життєвої ємності легень – на 124,10 мл (p<0,001);

- переважна більшість хлопців наприкінці педагогічного

дослідження мали середню фізичну працездатність – 50%, задовільну – 13%,

добру – 37% хлопців; серед дівчат експериментальної групи середню фізичну

працездатність – 45%, задовільну – 14%, добру – 41% дівчат. Поганої та

високої фізичної працездатності не було зазначено серед дівчат та хлопців

експериментальної групи наприкінці формувального етапу дослідження;

- розподіл досліджуваних хлопців експериментальної групи на

формувальному етапі дослідження дозволив стверджувати, що низького

рівня здоров'я не мав жодний з хлопців наприкінці дослідження, вищий за

середній рівень фізичного здоровʼя мали 59% випробуваних; нижчий за

середній – 14%, середній – 27% відповідно;

- серед дівчат наприкінці дослідження вищий за середній рівень

фізичного здоровʼя мали 54% дівчат; нижчий за середній – 18%, середній –

28% відповідно;

- показник бігу на 30 м у хлопців експериментальної групи

наприкінці дослідження був на 0,75 с (p<0,001) кращим, порівняно з

випробуваними контрольної групи, згинання-розгинання рук в упорі лежачи

– на 6,00 рази (p<0,001), підйому тулуба в положення сидячи – на 7,10 разів
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(p<0,001), стрибка у довжину з місця – на 18,95 см (p<0,001), човникового

бігу 4 по 9 м – на 0,80 с (p<0,001), нахилу тулуба вперед – на 3,35 см

(p<0,001), теста Купера – на 239,51 м (p<0,001);

- показник бігу на 30 м у дівчат експериментальної групи

наприкінці дослідження був на 1,02 с (p<0,001) кращим, порівняно з

дівчатами контрольної групи, згинання-розгинання рук в упорі лежачи – на

4,15 рази (p<0,001), підйому тулуба в положення сидячи – на 8,80 разів

(p<0,001), стрибка у довжину з місця – на 28,18 см (p<0,001), човникового

бігу 4 по 9 м – на 0,93 с (p<0,001), нахилу тулуба вперед – на 3,49 см

(p<0,001), теста Купера – на 290,22 м (p<0,001);

- отримані показники тестування плавальної підготовленості у

хлопців експериментальної групи показали, що у жодного хлопця не

спостерігався низький рівень плавальної підготовленості, середній рівень

було відзначено у 14% хлопців (кількість набраних балів знаходилася у

діапазоні від 16 до 30), високий рівень – у 86% (кількість набраних балів

знаходилася у діапазоні від 31 до 45) випробуваних; у хлопців контрольної

групи спостерігався середній рівень плавальної підготовленості – у 57%

випробуваних, низький рівень було відзначено у 29% хлопців, високий

рівень – лише у 14% випробуваних. Середній показник плавальної

підготовленості після проведеного дослідження становив 28,95±1,25 бала,

тобто вірогідно поліпшився порівняно з вихідними даними на 12,95 бала

(р<0,001), що у двічі менеше, ніж було набрано балів в експериментальній

групі;

- наприкінці педагогічного дослідження середній рівень плавальної

підготовленості було відзначено у 9% дівчат експериментальної групи

(кількість набраних балів знаходилася у діапазоні від 16 до 30), високий

рівень – у 91% (кількість набраних балів знаходилася у діапазоні від 31 до 45)

випробуваних; у дівчат контрольної групи спостерігався середній рівень

плавальної підготовленості – у 56% випробуваних, низький рівень було
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відзначено у 30% дівчат, високий рівень – лише у 14% випробуваних.

Середній показник плавальної підготовленості після проведеного

дослідження становив 29,15±1,25 бала, тобто вірогідно поліпшився порівняно

з вихідними даними на 13,40 бала (р<0,001), що у двічі менеше, порівняно з

дівчатами експериментальної групи.

Таким чином, результати проведеного дослідження засвідчили високу

ефективність розробленої експериментальної програми у дітей 7-9 років та

сприяли отриманню суттєвих результатів підвищення фізичного здоров'я,

працездатності, плавальної та фізичної підготовленості.

Перспективи подальших досліджень передбачають розробку програми

удосконалення плавальної підготовленості дітей середнього шкільного віку.
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