## ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук
доцента Коваленко Юлії Олексіївни на дисертаційну роботу
Сімак Наталії Данилівни з теми «Раціоналізація процесу навчання
плавання дітей 7-9 років з використанням нетрадиційних підходів»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
017 Фізична культура і спорт
(01 Освіта/Педагогіка)

**Актуальність теми.** Плавання є універсальним засобом оздоровлення як дошкільнят, так і дітей молодшого шкільного віку. Оволодіння навичками плавання є розділом програми з фізичної культури в загальноосвітніх навчальних закладах та є важливим засобом у запобіганні нещасним випадкам на воді, а також підвищення рухової активності молодших школярів, поліпшення їх фізичного та психічного розвитку, адаптивних можливостей організму.

Тема дисертаційної роботи Сімак Наталії є актуальною, оскільки одним із пріоритетних завдань першого рівня повної загальної середньої освіти з фізичної культури є всебічний фізичний розвиток особистості учня за допомогою засобів фізкультурної та ігрової діяльності, формування фізкультурних компетентностей, а також ціннісного ставлення до фізичної культури, спорту, фізкультурно-оздоровчих занять, адже стан здоров'я та рівень фізичної підготовленості дітей 7-9 років залишається незадовільним. Молодший шкільний вік є найбільш сприятливим для початкового навчання плавання та оптимальним для швидкого та якісного освоєння техніки. Представлена до розгляду дисертаційна робота Сімак Н. Д. спрямована на теоретичне та практичне вирішення викладених вище завдань.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**
Дисертаційну роботу виконано відповідно до теми науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» «Теоретико-методичні засади підготовки фахівців фізичної культури і спорту до професійної діяльності з різними групами населення» на 2019–2023 рр. (затверджено рішенням вченої ради від 27 грудня 2018 року, протокол № 5).

Роль авторки як співвиконавиці теми полягає у розробленні та науково-методичному обґрунтуванні нетрадиційних підходів навчання плавання дітей 7-9 років.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.** Основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації, що висвітлені у дисертаційній роботі, повною мірою відповідають меті і завданням та обґрунтовані наведеними даними згідно з результатами дослідження. Розв'язання поставлених у роботі завдань супроводжується використанням комплексу взаємозв'язаних сучасних методів дослідження. Отримані результати дослідження базуються на достатньому фактичному матеріалі, що цілком забезпечує належну достовірність і обґрунтованість основних наукових положень дисертаційної роботи та сформульованих у ній висновків. Ступінь вірогідності отриманих кількісних даних забезпечена значним обсягом дослідження, кількістю випробовуваних, отриманими цифровими даними, використанням у роботі сучасних методів дослідження та застосуванням адекватних методів статистичного опрацювання матеріалів.

**Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше:**

- обґрунтовано структуру та зміст експериментальної програми навчання плаванню дітей 7-9 років із використанням аквафітнесу, яка враховує рівні фізичного здоров'я дітей;

- розроблено компоненти фізичного навантаження на заняттях з плавання з урахуванням рівня фізичного здоров'я дітей 7-9 років в межах підготовчого, тренувального та підтримувального періодів;

- розроблено тестові завдання та кількісні критерії оцінювання плавальної підготовленості дітей 7-9 років;

- доповнено та розширено дані щодо організаційних та методичних особливостей побудови навчально-тренувального процесу навчання плавання дітей 7-9 років;

- набули подальшого розвитку напрями застосування засобів аквафітнесу для поліпшення фізичної та функціональної підготовленості дітей 7-9 років.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає у розробленні та експериментальній апробації авторської програми навчання плавання дітей 7-9 років з використанням нетрадиційних підходів. Результати отриманих досліджень впроваджено в практику роботи закладів вищої освіти, що підтверджено відповідними актами впровадження.

**Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій** здобувача в опублікованих працях. За темою дисертації опубліковано 9 наукових праць, з яких 7 статей – у спеціалізованих фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз, 2 праці апробаційного характеру.

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної роботи.

**Оцінка змісту дисертації та її основних положень.** Дисертація складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. У вступі обґрунтовується актуальність теми дослідження і формулюється наукове завдання; вказується зв'язок дисертаційного дослідження з науковими планами, темами; розкривається науковий апарат дослідження: мета, завдання, об'єкт, предмет, методи дослідження; визначаються наукова новизна, практична значущість; наводяться дані про

особистий внесок здобувача, апробацію та впровадження отриманих результатів, подано інформацію про публікації, структуру та зміст роботи.

У першому розділі автором проведено теоретичний аналіз науково-методичної літератури, здійснено узагальнення та систематизацію даних з проблеми дослідження, а саме розглянуто: роль плавання у поліпшенні фізичного здоров'я та підготовленості дітей 7-9 років; організаційно-методичні аспекти занять плаванням у дітей 7-9 років; методичні особливості навчання плавання дітей 7-9 років.

У другому розділі конкретизовано використання сукупності методів дослідження, що орієнтовані на досягнення мети і вирішення завдань дослідження, представлена доцільність їх використання; розкрито специфіку організації дослідження та його етапи.

У третьому розділі висвітлено результати констатувального експерименту, а саме охарактеризовано фізичну та функціональну підготовленості дітей 7-9 років; визначено рівень їх плавальної підготовленості до початку педагогічного експерименту.

Виявлено потребу у вдосконаленні функціональних можливостей серцево-судинної та дихальної систем організму дітей 7-9 років, їх фізичної та плавальної підготовленості.

У четвертому розділі представлено структуру та зміст розробленої експериментальної програми із застосуванням нетрадиційних підходів, спрямованої на підвищення плавальної підготовленості дітей 7-9 років, їх фізичної та функціональної підготовленості, а також динаміку змін цих показників під впливом занять за вище зазначеною програмою.

У п'ятому розділі узагальнено результати дисертаційного дослідження відповідно до поставлених завдань. Представлено положення наукової новизни та відмінності отриманих результатів від відомих раніше.

Висновки роботи є логічним завершенням проведених автором досліджень, базуються на широкій інформаційній базі, що включає джерела наукового, нормативного і статистичного характеру. Результати

розрахунків та висновки, зроблені на основі отриманих результатів, не викликають сумніву та становлять інтерес як для науки, так і для практики. Висновки до кожного розділу і дисертації в цілому відображають суть виконаних досліджень і тісно пов'язані з їх змістом.

Оцінюючи в цілому позитивно роботу Сімак Н. Д. слід зауважити, що автору не вдалося уникнути певних недоліків у роботі, які переважно носять дискусійний характер:

1. На наш погляд, доцільним було б перенесення ігор, представлених в експериментальній програмі, в додатки для уникнення перенавантаження тексту.

2. Вважаємо доречним представити, яких дидактичних засад побудови занять дотримувалася авторка експериментальної програми під час навчання плавання дітей 7-9 років.

3. Вважаємо доречним конкретизувати співвідношення засобів на тренувальному періоді.

4. У тексті дисертації зустрічаються орфографічні, стилістичні та редакційні помилки.

Однак названі недоліки не вплинули на обґрунтованість і вірогідність основних положень, винесених здобувачем на захист, не применшують новизну, наукову й практичну значущість отриманих результатів.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Сімак Наталії Данилівни на тему «Раціоналізація процесу навчання плавання дітей 7-9 років з використанням нетрадиційних підходів» є завершеним самостійним дослідженням, має наукову новизну, характеризується новим підходом і практичною цінністю, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки №759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її авторка Сімак Наталія Данилівна заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.

**Офіційний опонент:**

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри теорії та
методики фізичної культури і спорту
Запорізького національного університету

Юлія КОВАЛЕНКО

Підпис засвідчую

*Коваленко Ю.*

НАЧАЛЬНИК
ВІДДІЛУ КАДРІВ

*Л. Котелешко*